"X~ PREFEITURA MUNICIPAL
i)y DE BELO HORIZONTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRACAQ E LOGISTICA

DIRETORIA CENTRAL DE COMPRAS

PROCESSO N.°: 01.081501.20.03
PREGAO ELETRONICO N.°: 063/2020
OBJETO: Prestagio de servico de avaliagSes médicas periciais e de salde ocupacional,
disponibilizadas aos candidatos, agentes publicos, aposentados e pensionistas do Poder Executivo
do Municipio de Belo Horizonte e dos agentes publicos, aposentados e pensionistas da Camara
Municipal de Belo Horizonte, conforme descrigio detalhada constante nos anexos do edital.
ASSUNTO: Questionamento acs termos do edital.
REQUERENTE: Grupo CMD Salde

No dia 05/01/2020, a empresa Grupo CMD Salde enviou pedidos de esclarecimentos referentes
ao edital do pregéao eletrénico n° 063/2020, os quais foram encaminhados para a Geréncia de Salude
do Servidor da Subsecretaria de Gestdo de Pessoas, Orgao demandante, tendo esta respondido
aos aludidos esclarecimentos que abaixo transcrevo (documento constante nos autos):

QUESTIONAMENTO 01;

a) “No alestado deve constar todos os exames do termo de referéncia?”
b) “Deve conter o quantitativo dos exames?”
¢) “Deve conter os quantitativos dos atendimentos?”

RESPOSTA:

Alinea a)

“Primeiramente, convém destacar que o edital, em estrita conformidade com a legisliagdo, ndo exige
que o licitante comprove a prestagédo de servicos idénticos aos ora licitados. Veja:

“14.2.3. Qualificacdo Técnica:

a) Atestado(s) de Capacidade Técnica, emitido(s) por pessoa juridica de direito pablico ou
privado, comprovande que o licifanle presta ou prestou servicos de NATUREZA
COMPATIVEL com o objeto deste pregdo, em quantidade que represente no minimo
50% (cinquenta por cento) do previsto no(s) mesmo(s).

a.1. Serd permitido 0 somatorio de atestados para efeito da comprovaggo da alinea a.
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a.2. O(s) atestado(s) devera(do) estar emitido(s) em papel(eis) timbrado(s) do(s) Orgdo(s)
ou da(s) Empresa(s) que o expediufram), ou devera(do) conter carimbo do CNPJ do(s)
mesmo(s) ou outra informacgéo que permita a devida identificagéo do emifente.

a.3. O(s) atestado(s) de capacidade técnica poderd(do) ser apreseniado(s) em nome da
empresa, com CNPJ da matriz e/ou da(s) filiai(ais) do licitante.

a.4. Ndo sera(do) aceito(s) atestado(s) de capacidade técnica emitido(s) pelo préprio
licitante.” (destacamos)

Como bem demonstrado acima, é exigido dos licitantes que estes apresentem atestado(s) de
capacidade técnica comprovando que prestam ou prestaram servigos de natureza compativel com

o objeto deste pregdo, em quantidade que represente no minimo 50% do previsto no mesmo.

Assim, cabe lembrar que objeto licitado é a prestagéo de servico de avaliaghes médicas periciais e
de salde ocupacional e que neste objeto constam diversas avaliagbes e exames, ndo sendo
exigido, como bem esclarecido no edital, que o licitante comprove a realizagéo de todos os servigos
e exames contidos no lote, mas somente, que comprove a prestagdo de servico compativel que
represente no minimo 50% do quantitativo fotal previsto no mesmo, e ndo 50% de cada um dos
exames relacionados no rol do Anexo |, ressaltando ainda, que é permitido o somatério de atestados
para a comprovagéo da referida exigéncia.

Portanto, o falo de ndo consequir comprovar a realizagdo de todos 0s servigos e/ou exames néo é
impeditivo para os licitantes serem habilitados tecnicamente para a execugdo dos servigos

Cumpre destacar que o artigo 30 da Lei Federal n° 8.666/93 dispde sobre a possibilidade de
exigéncia de qualificagdo técnica no processo licitatério. O atestado de capacidade técnica exigido
visa justamente que a licitante comprove aptiddo para o desempenho de afividade pertinente e
compativel com as caracteristicas do objeto contratado, qual seja, avaliagbes médicas periciais e

de satde ocupacional, e em quantidades que garantam ser a licitante capaz de suportar a demanda
da contratante.

De forma mais detalhada, podemos dizer que a licitante deve entregar atestado(s) de capacidade
técnica que comprove(m) a prestagdo de servicos compativeis com os itens exame clinico
ocupacional (admissional, periédico, demissional, mudanga de riscos ocupacionais e retorno ao
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frabalho), avaliacdo fonoaudiolégica, avaliagdo médica especializada (otorrinolaringolbgica,
oftalmologica, ortopédica, psiquidirica) e avaliagdo médica pericial para concessées de
afastamentos, lembrando novamente que o fato de ndo conseguir comprovar a experiéncia na
realizac8o de algum(ns) exame(s), como aqueles permitidos para serem subconfratados, ndo seré
impedimento para a sua habilitacdo, desde que comprovada a exigéncia do quantitativo minimo
total previsto no edital.

Diante do exposto, resta claro que o edital ndo exige que no atestado deve constar todos os exames
e atendimentos do termo de referdéncia, mas € necessario lembrar que ofs) atestado(s)
apresentado(s) devera(am) comprar que o licitante presta ou prestou servigos de natureza

compativel com o objeto deste pregdo, em quantidade que represente no minimo 50% do previsto
no lote.

Alincasbec

Nos termos do jé mencionado subitem 14.2.3 do edital, o(s) atestado(s) de capacidade devers (80)
conter a informagdo necessaria para comprovacdo do quantitativo minimo de 50% dos servigos
constantes no quadro “Lote Unico” do Anexo | — Projeto Basico. Ressalta-se que para efeito de
comprovagéo do referido quantitativo, deve-se considerar a orientagédo constante na resposta acima
referente a alinea “a”.

QUESTIONAMENTO 02:

a) “Os atendimentos serdo na sede da contratada ou a contratante disponibilizara local para os
atendimentos?”

RESPOSTA: “Os atendimentos sdo realizados nas dependéncias da coniratada (veritens 2.1e 2.2
do anexo ! do edifal) ou em sua subconfralada no caso da avaliagdo especializada com
oftalmologista (conforme item 21.28 do edital)”.

b) "Com relagdo aos exames, seréio feitos na contratada ou na contratante?”
RESPOSTA: “Na confratada ou emsuas subcontratadas no caso dos exames de

videoestrobolaringoscopia, fibronasolaringoscopia, espirometria e audiometria. (conforme ifem
21.28 do edital)”
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QUESTIONAMENTO 03:

a) “Deve ser cumprida alguma carga horaria especifica? Se sim qual? Havera dias fixos na semana

ou horario?”

RESPOSTA: “O atendimento deve ser de sequnda a sexta das 07:00 as 19:00 conforme item 2.1
do anexo ! do edital".

b} “Quantos funcionarios deverdo ser disponibilizados pela contratada para atendimento a
coniratanie?”

RESPOSTA: “A contratante exige que no hordrio de atendimento a contratada disponha de, pelo
menos, equipe de apoio administrativo para 4 (quatro) atendimentos telefénicos simuftdneos e para
recepgdo 4 (quatro) atendimentos presenciais simuitaneos (conforme item 2.6 do anexo | do edital).
Alem disso, a contratada deve fer suporfe administrativo para as demais atividades {como por
exemplo guarda e framitag&o de pronfuarios);

Profissionais fonoaudiélogos com pelo menos um fonoaudidlogo especialista em voz e
com experiéncia em satide do trabathador;

A equipe médica deve ser composta de no minimo 40% (quarenta por cenio) de médicos
do trabalho, 3 (trés) psiquiatras, 2 (dois) ortopedistas e 2 (dois) otorrinofaringologistas (conforme
itens 2.4 e 2.4.1).

1 (um) profissional especializado em Gestao;
1 (um) profissional com especializacdo em Gestao de Sadde de preferéncia administrador, médico
ou enfermeiro do trabalho. (de acordo com o item 2.5 do anexo ! do edital)”.

Estamos a disposic8o para quaisquer outros esclarecimentos.

Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2021.

© a&@d%
Carlos Alberio de Menezes

Pregoeiro
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